339. BONINI, *Introduzione*, cit., 66 ss.

los materiales recogidos en el Digesto (e incluso, a veces, con los recogidos en el Código).

En cuanto al orden de materias, el primer libro trata de la temática de personas. El segundo libro, de las cosas, la propiedad y los demás derechos reales y los testamentos. El tercer libro, de la sucesión intestada, de las obligaciones derivadas de contrato y de las obligaciones en general. El cuarto libro, de las obligaciones derivadas de delito, de los procesos privados y de los procesos públicos³⁴⁰.

En Justiniano vemos reflejado su deseo no sólo de aclarar –depurando y ordenando todo el derecho vigente, en los libros del Código y del Digesto–, sino de facilitar el estudio del Derecho. Después de un párrafo preliminar, dedicado al habitual binomio “*arma et leges*”, como fundamento de la “*imperatoria maiestatis*”³⁴¹, y de dos párrafos (1 y 2)³⁴² dedicados al recuerdo de las más recientes

340. FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., Derecho Público Romano, cit., 163.

341. Imperatoriam, pr.: *Imperatoriam maiestatem non solum armis decoratam, sed etiam legibus oportet esse armatam, ut utrumque tempus, et bellorum et pacis, recte possit gubernari, et princeps Romanus victor existens non solum in hostilibus proeliis, sed etiam per legitimos tramites calumniantium iniquitates expellat, et fiat tam iuris religiosissimus, quam victis hostibus triumphator.*

Algunas constituciones imperiales realzan de modo curioso la alta importancia de la abogacía y su equiparación a la defensa de la patria con las armas. Nos lo testimonia una constitución promulgada en el año 469 por León I y Antemio, que describe el elogio más significativo de la abogacía: C. J. 2.7.14 (Imp. Leo et Anthemius AA. Callicrati P.P. Illyrici): *Advocati, qui dirimunt ambigua fata causarum suaeque defensionis viribus in rebus saepe publicis ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus provident humano generi, quam si praeliis atque vulneribus patriam parentesque salvarent. Nec enim solos nostro Imperio militare credimus illos, qui gladiis clypeis et thoracibus nituntur; sed etiam advocatos; militant namque causarum patroni, qui gloriosae vocis confisi munimine laborantium spem vitam et posteros defendunt.*

La mencionada constitución recuerda el parangón que hace Tácito, Dial. orat. 5, entre la lucha forense y la bélica: *Nam si ad utilitatem vitae omnia factaque nostra dirigenda sunt, quid est utilius quam eam exercere artem, qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro feras, ipse securus et quadam velut perpetua potentia et potestate munitus? Cuius vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum perfunctio et tutela intellegitur: sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmius munimentum quam reo et periclitanti eloquentia praesidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in iudicio, sive in senatu, sive apud principem possis.*